Nas eventuais prorrogações contratuais, os custos não renováveis já pagos ou amortizados
ao longo do primeiro período de vigência da contratação deverão ser reduzidos ou eliminados como
condição para a renovação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO

5.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRADA o valor global de R$ 1.057.483,07 (um
milhão, cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e três reais e sete centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

4.2. A despesa dos exercícios subsequentes correrá à conta da dotação orçamentária consignada para essa atividade em cada respectivo exercício.

4.3. Pela execução do objeto deste instrumento, estima-se que será desembolsado o valor global de R$ 1.468.726,49 (um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil,
setecentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos), distribuídos ao longo da vigência, a ser detalhado conforme critérios de medição, detalhados neste documento e
seus anexos - (Anexo I: Especificações Técnicas; Anexo II: Planilha De Quantitativo e custos estimados;

[...]

mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

12.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 1.468.726,49 (um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e vinte e seis
reais e quarenta e nove centavos), conforme Planilha Orçamentária de Quantitativo e de Custos Estimados (Anexo II), que apresenta o valor global da empreitada, elaborada
a partir do conjunto de composições unitárias referentes ao Serviço de Engenharia objeto do contrato.